

D

Printed Pages : 4

(20525)

Roll No.

LL.B.-IV Sem.

14243

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Banking Law Including Negotiable Instrument Act

(K-4006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by Saving Account ?

बचत खाता से आप क्या समझते हैं ?

14243

[P.T.O.]

(2)

2. Define Bill of Exchange.
विनिमय-पत्र को परिभाषित कीजिये।
3. Write short note on RRB.
क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
4. Explain the difference between Holder and Holder in Due Course.
धारक एवं सम्यक् अनुक्रम धारक के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये।
5. Write short note on RBI.
आर.बी.आई. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is meant by Bank Guarantee ? How it is different from letter of credit ?
बैंक गारण्टी से क्या तात्पर्य है ? यह साख-पत्रों से कैसे अलग है, बताइये ?

(3)

7. Describe the general duties of a Banker towards its customer.

अपने ग्राहक के प्रति एक बैंकर के सामान्य कर्तव्यों का वर्णन कीजिये।

8. What do you understand by Negotiable Instrument? Explain its essential elements and characteristics.

पराक्रम्य लिखत से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्वों और विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9: Describe in detail the process of reorganization and restoration of Banking Companies.

बैंकिंग कम्पनियों के पुनर्गठन और पुनर्स्थापना की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिये।

10. What do you understand by SEBI ? Explain the power and functions of SEBI.

सेबी से आप क्या समझते हैं ? सेबी की शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिये।

11. What do you understand by Banking Ombudsman? Explain the jurisdiction of Banking Ombudsman and its powers and duties.

बैंकिंग ओम्बड्समैन (लोकपाल) से आप क्या समझते हैं ? बैंकिंग लोकपाल की क्षेत्राधिकारिता तथा इसकी शक्तियों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।

12. What is meant by Bill of Exchange ? Give its specimen. Explain its essential elements as well as distinguish between promissory note and bill of exchange.

विनिमय पत्र से क्या अभिप्राय है ? इसका नमूना दीजिये। इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये साथ ही साथ वचन-पत्र तथा विनिमय-पत्र के बीच अन्तर बताइये।

13. Explain the main provisions of the Banking Regulation Act, 1949. What are the objectives of passing this Act ?

बैंकिंग विनिमय अधिनियम, 1949 के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। इस अधिनियम को लागू करने के उद्देश्य क्या हैं, बताइये ?